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Tiivistelmä

Tässä puheenvuorossa kuvataan vapaaehtoistoiminnasta oppimisen pedagoginen mal-
li, joka on luotu osana Euroopan Sosiaalirahaston rahoittamaa KAMU-hanketta (2013–
2014). Mallia sovelletaan Metropolia ammattikorkeakoulun sosionomien koulutuksessa 
ja se perustuu Service Learning -ajatteluun. KAMU-hankkeessa Metropolian sosiono-
miopiskelijat ja Keskuspuiston maahanmuuttajataustaiset opiskelijat toimivat toistensa 
KAMU-pareina noin vuoden ajan. Hanke tarjosi tukea maahanmuuttajanuorten kotoutu-
miseen ja sosionomiopiskelijoiden ammatillisuuden kehittymiseen. Tässä kirjoitukses-
sa esitellään vapaaehtoistoiminnasta oppimisen malli vaihtoehtoisena työssäoppimi-
sen muotona. Parhaimmillaan mallia voidaan soveltaa alasta ja tutkinnosta riippumatta.

Avainsanat: työstä oppiminen, vapaaehtoistoiminnasta oppimisen malli ja Service 
Learning.
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Johdanto

S
uomalaisen työelämän ke-
hittämiskohteeksi on esi-
tetty eri alojen ja työpaik-
kojen rajat ylittävän työn ja 
verkottumisen monipuoli-
nen edistäminen (Työelä-

män kehittämisstrategia vuoteen 2020, 
8). Yhdeksi keskeisimmistä tulevaisuu-
den työelämäosaamisen taidoksi puoles-
taan on nimetty työntekijän sosiaalinen 
älykkyys (social intelligence) (Institute 
for the Future for University of Phoenix 
Research institute 2015). Myös moni-
kulttuurisuus, mielikuvitus ja kriittinen 
ajattelu tulevat olemaan tulevaisuudessa 
tarvittavia taitoja (Brunila 2015). Seifer 
ja Connors (2007) ovat osoittaneet, et-
tä vapaaehtoistoiminnan yhdistämisellä 
opintoihin on merkitystä opiskelijoiden 
sitoutumiseen ja motivaatioon. Tarkem-
min sanoen, vapaaehtoistoiminnasta op-
pimisen on todettu tukevan opiskelijan 
empatiakyvyn ja kokonaisvaltaisen eetti-
sen osaamisen kehittymistä. Myös opis-
kelijan kulttuurisensitiivisyyden ja minä-
pystyvyyden lisääntyminen sekä vastuul-
lisuuden paraneminen on tuotu esille 
(Warren 2012). Edellisten lisäksi yksilön 
metataidot, kuten verkostoitumistaidot, 
kommunikaatio- ja ryhmätyötaidot sekä 
elämänhallintataidot tulevat haastetuiksi 
vapaaehtoistoiminnan moninaisella ken-
tällä. Erityisesti kommunikaatiotaidot on 
jäsennettävissä yhdeksi työelämävalmiu-
den keskeisimmäksi osaksi (Niinistö-Si-
vuranta 2013).

Vapaaehtoistoiminnan hyödyt ovat 
merkittäviä niin vapaaehtoistoiminnan 
järjestöille kuin oppilaitoksillekin. Va-
paaehtoistoiminnan järjestöt saavat toi-
minnan avulla lisää toimijoita ja palau-
tetta toiminnastaan. Tämä avaa heille 
uusia näkökulmia toimintansa kehittä-

miseen. Oppilaitokset hyötyvät opiske-
lijoiden vapaaehtoistoiminnasta saades-
saan ajankohtaista tietoa vapaaehtois-
työntekijän osaamisen edellytyksistä ja 
osaamisen huomioimisesta koulutukses-
sa. Yksin toimiessaan oppilaitos ei voi 
edistää niin syvällistä osaamisen synty-
mistä, jota todellinen arkielämä ja asiak-
kaiden kanssa tehtävä työ tarjoavat. (Ma, 
Chiu, Dinh & Tang 2010.) Vapaaehtois-
toiminnasta oppiminen voidaan jäsentää 
työkokemuksesta ’oppimisen yhdistä-
väksi’ -malliksi (Guile & Griffiths 2001, 
2004), jossa perusolettamus oppimises-
ta perustuu monimuotoisissa ja -tasoisis-
sa työtehtävissä kehittymiseen. Toisaalta 
vapaaehtoistoiminta voidaan tuoda ai-
kaisempaa joustavammin osaksi ammat-
tikorkeakouluopintoja, esimerkiksi opin-
nollistamisen keinoin (Aaltonen, Moisio 
& Mäki 2015; Verkkovirta hanke 2015–
2017;). Opinnollistaminen on mahdol-
lisuus joustavoittaa osaamisen tunnista-
mista. 

Service Learning vapaaehtois-
toiminnasta oppimisen mallin 
lähtökohtana 

Metropolia Ammattikorkea-
koulussa toteutettiin Euroopan 
Sosiaalirahaston (2013–2014) 

rahoittama KAMU-hanke (Kaveriohjaus-
ta maahanmuuttajille, www.metropolia.
kamu.fi). Hankkeen tavoitteena oli kehit-
tää Service Learning -mallin pohjalta yh-
teistyötä pääkaupunkiseudulla sijaitsevan 
Metropolia Ammattikorkeakoulun sosi-
aalialan tutkinnon, Keskuspuiston 
ammattiopiston sekä Kalliolan setle-
mentin välille. Hankkeessa luodun 
vapaaehtoistoiminnasta oppimisen malli 
jäsentyi osaksi sosionomiopiskelijoiden 
vapaaehtoistoiminnan harjoittelua (5 
op). Sosionomien työssäoppimisen vah-
vojen perinteiden vuoksi oli hankkeessa 
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mielekästä lähteä laajentamaan työssäop-
pimisen kenttää toimimalla yhteistyössä 
järjestöjen kanssa. Virtasen (2014) mu-
kaan sosiaali- ja terveysalat ovatkin eden-
neet jo verrattain pitkälle työssäoppimi-
sen käytännöissä ja prosesseissa. Vapaa-
ehtoistoiminnan kenttä tarjosi uuden ja 
ajankohtaisen työssäoppimisen konteks-
tin. 

Hankkeessa kehitetyn vapaaehtoistoi-
minnasta oppimisen mallin pedagogise-
na lähtökohtana oli Service-Learning ja 
sen soveltaminen suomalaisessa korkea-
koulukontekstissa. Tavoitteena oli käy-
tännön harjoittelun kehittämisen lisäk-
si opintojen eli vapaaehtoistoiminnan 
pedagoginen edelleen kehittely (Man-
ninen 2015; Manninen & Raatikainen 
2014; Raatikainen 2013).  Service Lear-
ning voidaan määritellä opetus- ja oppi-
misstrategiaksi, jossa vapaaehtoistoimin-
ta ja sen systemaattinen reflektointi tuot-
tavat uutta oppimista (Seifer & Connors 
2007). Monessa ulkomaalaisessa oppilai-
toksessa vapaaehtoistoiminta on jo va-
kiintunut osaksi opiskelijoiden opinto-

ja.  Service Learningin lähtökohdat ovat 
John Deweyn ajatuksessa kokemukses-
ta oppimisessa, vaikka sen arvoperusta-
na ja historiallisena taustana onkin kriit-
tinen pedagogiikka, feministinen peda-
gogiikka ja 1960-luvun yhdysvaltalaisen 
yhteiskunnan “hyvän tekeminen” kansa-
kunnan parhaaksi. Metropoliassa luodun 
vapaaehtoistoiminnasta oppimisen mal-
lin taustalla taas on sosiaalipedagoginen 
ajattelu ja yhteistoiminnallinen pedago-
giikka (Manninen & Raatikainen 2014).

Hankkeessa luotu vapaaehtoistoimin-
nasta oppimisen malli jäsentyi Service 
Learningia paremmin suomalaiseen yh-
teiskuntaan, koska se ei tähtää palvelui-
den luomiseen tai aktiiviseen opetus-
suunnitelmien kehittämiseen. Sosiono-
min opetussuunnitelman taustalla olevat 
tavoitteet ja sisällöt eivät soveltuneet Ser-
vice Learning tavoitteisiin, joten sitä piti 
soveltaa paremmin suomalaiseen yhteis-
kuntaan soveltuvaksi. Hankkeessa lähes-
tymistapojen erot haastoivat näiden kah-
den (Service Learning ja Sosiaalipedago-
giikka) lähtökohdan yhteensovittamisen.

Kuvio 1. Vapaaehtoistoiminnasta oppimisen pedagoginen malli
(Manninen & Raatikainen 2014, 11).

Lähtökohtana vapaaehtoistoiminnasta oppimiselle:
• Sosiaalipedagoginen lähestymistapa
• Keskeisenä osaamistavoitteena opiskelijan tietoisen
   arvo-osaamisen kehittyminen
   (OPS oikeudenmukaisuus, ihmisoikeudet, 
   yhdenvertaisuus ja kestävä kehitys

Osaamisen arviointikohteena:
Vapaaehtoistoiminnassa kehittyvä 
sosiaalipedagoginen osaaminen

Sosiaalipedagoginen 
viitekehys & SL:n peri-
aatteet soveltuvin osin

Vapaaehtoistoiminta
alkaa (sisältää teoreettisen
orientoitumisen vapaaehtois-
toimintaan

Kokemuksen tietoinen
pohdinta (reflektointi)Vapaaehtoistoimintaan liittyvä 

sisällön syventäminen teoreettisesti 
esimerkiksi vapaaehtoistoiminnan 
organisaation järjestämässä ohjauksessa 
(abstrakti ajattelu)

Vapaaehtoistoiminnan ymmärtäminen
kokemuksellisesti ja teoreettisesti.
Arvo-osaaminen kehittynyt
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Vaikka vapaaehtoistoiminnasta oppi-
minen kytkeytyy opetussuunnitelmaan, 
oppimiskonteksti on dynaaminen ja 
mahdollistaa yksilöllisiä ratkaisuja. Va-
paaehtoistoiminnassa tehtävä harjoittelu 
ei ole myöskään samalla tavalla opettajan 
tai työpaikkaohjaajien ohjaama kuin pe-
rinteinen harjoittelu. Näin jäsennettynä 
se tulee toisaalta lähelle informaalia Ser-
vice-Learning -ajatteluun pohjautuvaa 
oppimista, mutta myös opetussuunnitel-
man taustalla olevaa sosiaalipedagogises-
ta ajattelua. 

Lopuksi 

Työelämän muutokset haasta-
vat oppilaitokset pohtimaan uu-
sia tapoja, joiden avulla voidaan 

varmistaa opiskelijoiden osaamisen ja 
kompetenssien kehittyminen. (Virta-
nen, Tynjälä & Eteläpelto 2014). Työs-
säoppimisen muodot ja mahdollisuudet 
laajenevat autenttisiin oppimisympäris-
töihin. Autenttinen oppimisympäristö 
tarjoaa opiskelijoille konkreettista teke-
mistä, joka motivoi opiskelijoita toimi-
maan ja oppimaan. Se luo haasteita, kas-
vattaa opiskelijoiden vastuuntuntoa, ke-
hittää opiskelijan eettistä arvomaailmaa 
ja identiteettiä. (Manninen & Raatikai-
nen 2014.) Yhä dynaamisemmassa, ver-
kostoituneemmassa ja monikulttuuri-
semmassa yhteiskunnassamme kolman-
nen sektorin rooli palvelujen tarjoajana 
tulee kasvamaan. 

Esittelin tässä puheenvuorossa vapaa-
ehtoistoiminnan pedagogisen mallin 
eräänä työssäoppimisen jäsennyksenä. 
Malli pohjautui Service Learning -ajat-
teluun, jonka yhtenä tavoitteena on yh-
teiskunnallinen muutostyö ja uusien pal-
velujen tuottaminen sekä oppilaitosten 
opetussuunnitelmien kehittäminen tii-
viissä yhteistyössä oppilaitosten kanssa. 

KAMU-hankkeessa kehitetty vapaaeh-
toistoiminnasta oppimisen malli on teo-
riapohjainen tulkinta ja käytännön to-
teutus työssäoppimista. Kyseessä on va-
paaehtoistoiminnan harjoittelun jäsen-
netty oppimisprosessin kuvaus. Har-
joittelu perustuu kokemuksista oppimi-
seen ja näiden kokemusten käsitteellis-
tämiseen (vrt. Kolb 1984). Reflektion 
avulla oma kokemus muuttuu tiedoksi ja 
uudenlaiseksi toiminnaksi – osaamiseksi. 
Oppimisprosessissa yhdistyvät hiljainen 
tieto, eksplisiittinen tieto, tavoitteellinen 
tieto ja tiedostaminen (Nissilä & Paaso 
2012). Vapaaehtoistoiminnan harjoitte-
lun keskeisenä tavoitteena on vahvistaa 
sosionomiopiskelijan ymmärrystä oikeu-
denmukaisuudesta, ihmisoikeuksista, yh-
denvertaisuudesta ja kestävästä kehityk-
sestä. 

Opintojakson laajuus on 5 opintopis-
tettä eli 135 tuntia opiskelijan työtä, jos-
ta vapaaehtoistoiminnan osuus 100 tun-
tia. Orientaatiotehtävien ja oppimisen 
arvioinnin osuus on 35 tuntia. 

Yksinkertaisimmillaan opintojen ra-
kenne on seuraava:

1. vaihe: orientoituminen vapaaeh-
toistoimintaan a) infotilaisuus, b) itse-
näinen tehtävä: kirjallisuuteen perus-
tuva tehtävä, henkilökohtaiset tavoit-
teet ja vapaaehtoistoiminnan yhteis-
työsuunnitelma) 
2. vaihe: harjoittelun toteuttaminen 
käytännössä. Vähintään 20 t. vapaaeh-
toistoimintaa/järjestö, yhteensä 
120 t (mahdollinen vapaaehtoistoi-
minnan järjestön antama vapaaehtois-
työn koulutus).
3. vaihe: arviointi ja harjoittelun päät-
täminen. Oppimisen ja osaamisen it-
searviointi (e-kysely). 
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Sosionomiopintoihin kehitetty vapaa-
ehtoistoiminnasta oppimisen malli on 
sovellettavissa monille koulutusaloille. 
Mallia sovellettaessa se haastaa oppilai-
tokset tarkastelemaan opetussuunnitel-
miensa sisältöjä ja tavoitteita laajasti ja 
myös oman spesifin alansa ulkopuolta. 
Tulevaisuuden osaamistarpeet edellyt-
tävät ihmisiltä laaja-alaisia myös oman 
alansa ulkopuolella olevia tietoja ja tai-
toja. Vapaaehtoistoiminnasta oppiminen 
tarjoaa uusia mahdollisuuksia opiskelijoi-
den metataitojen kehittymiseen.  Vapaa-
ehtoistoiminnasta oppimisen malli on 
oppilaitoksille yksi ajankohtainen keino 
lähestyä ympäröivää yhteiskuntaa ja teh-
dä alueellista vaikuttamis-, kehittämis- ja 
muutostyötä.  Sen myötä on myös mah-
dollista tehdä aikaisempaa enemmän 
eri alojen ja työpaikkojen rajat ylittävää 
verkostoitumista (Työelämän kehittä-
misstrategia vuoteen 2020, 8). Monialai-
set kohtaamiset edistävät eri alan osaajien 
ja asiantuntijoiden monitasoista verkos-
toitumista. Työssä oppiminen tulisikin 
nähdä tärkeä asiana, jossa otetaan huo-
mioon yksilön sosiaaliset ja persoonalli-
set tekijät ja niiden vaikutukset työhön 
ja työstä oppimiseen (Harteis & Billet 
2006). Vapaaehtoistoiminnasta oppimi-
nen on yksi mahdollisuus muualla opi-
tun (KESU 2011–2016, 8) tunnistami-
seksi osaksi opintoja. Tämä puolestaan 
tukee opintojen joustavaa etenemistä.
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